primum GH eiusmodi duplex agitatio sentietur, ut pro priori elapso tempore $= A t \sqrt{\frac{b}{2ga}}$ ibi sit densitas $q = B (1 - \frac{1}{2} t n + \frac{1}{2} t m)$ celeritas vero $s = \frac{1}{2} (t n - t m) \sqrt{\frac{2ga}{b}}$; pro posteriori vero elapso tempore $= A T \sqrt{\frac{b}{2ga}}$, futura sit densitas $q = B (1 + \frac{1}{2} t n - \frac{1}{2} t m)$ et celeritas $s = \frac{1}{2} (t n - t m) \sqrt{\frac{2ga}{b}}$. Tardius autem pulsus hic posterior ad A pertinet tempore $= 2 B H \sqrt{\frac{b}{2ga}}$. Vnde patet si in pulsū principali ubique esset $t n = t m$ tum versus A nullas plane agitationes excitatum iri, contra vero nullas versus B si fuerit $t n = -t m$.

Coroll. 1.

39. In ipso ergo orificio BB tubi pulsus simplex excitabitur, ibique vnicus sonus exaudietur; in tubo autem ad pulsus locum accedendo duo soni successiue se excipient, quorum posteriorem ut resonantiam prioris spectare licebit; eorumque interuallum eo maius euadet, quo magis ad pulsū principalem GH appropinquemus.

Coroll. 2.

40. In ipso autem pulsus principalis loco GH et post eum versus A binæ agitationes eo perlatae interuallo temporis $= 2 B H \sqrt{\frac{b}{2ga}}$ a se inuicem distabunt, quod si fuerit satis notabile posterior prioris quasi *eccho* exhibebit.

Coroll.

Coroll. 3.

41. Si initio plures in tubo excitati fuerint pulsus eodem modo atque in praecedente problemate ostendi potest, singulorum propagationem a reliquis minime perturbari, sicque etiam hic plures sonos inuicem non confundi.

Scholion I.

42. Solutio huius problematis nos praeter ex- Tab. V.
 pectionem ad explicationem duorum phaenomeno- Fig. 80.
 rum imprimis memorabilium manuducit, resonantiae scilicet et *echo*. Primum autem videmus horum phaenomenorum causam vulgo perperam repercussioni cuiusdam esse adscriptam; cum enim in tubo ad BB aperto, in altera vero parte ad AA quasi in infinitum extenso si usquam in L pulsus seu fonus excitetur, is nonnisi in orificio BB simplex exaudietur; inde vero ad L recedendo ita duplicetur, ut interuallum continuo fiat maius primo hic resonantia oritur, tum vero in L et ultra hunc locum versus A, si modo interuallum LB satis fit magnum ut tempus, quo a sono eius duplum percurretur, sentiri queat, repetitio illius soni exaudietur, cum tamen hic nulla reflexio cernatur, nisi forte dicere velimus repercussionem hic in BB fieri ab aere externo quod tamen ab opinione vulgari plurimum abhorret. Ita si interuallum BL esset 1040 pedum sonus in L editus post duo minuta secunda ibi iterum audiretur, et quod hic de tubis est dictum, quo-

quodammodo etiam ad ambulacra et vicos angustos praecipue si superne fuerint tecti, transferri licet, vnde plurimum phaenomenorum in huiusmodi locis obseruatorum ratio reddi poterit.

Scholion 2.

43. Deinde etiam hinc rationem tubarum stentorearum iam quodammodo colligere poterimus, si enim in tubo ad L sonus fuerit excitatus, pulsus inde per orificium BB pari propemodum vi in liberum aërem expellitur, et quia hic non amplius indolem habet pulsuum propagatorum, qua tantum in vnam plagam proferantur etiam quaqua versus expanditur. Quia vero orificium BB non est maius quam pulsus initialis, e longinquo sonus non fortior sed cum quadam resonantia coniunctus audietur. Sin autem tubus vt vulgo fieri solet circa orificium magis dilatetur, nullum est dubium, quin scopo proposito magis satisfiat: quoniam in BB multo maior aëris copia agitatur, ideoque in aëre externo fortiores pulsus generat. Nunc autem etiam propagationem pulsuum in tubis ex altera parte clausis scrutemur.

Problema 75.

Tab. VI. 44. Si Tubus aequaliter amplus ad BB sit
Fig. 81. clausus, ad alteram vero partem AA in infinitum
extensus, in eoque alicubi veluti in spatiolo GH
pulsus quicumque excitetur, huius pulsus propaga-
tionem per totum tubum inuestigare.

Solutio.

Solutio.

Si in spatii GH quo pulsus excitatur puncto
 fuerit densitas = Q naturali existente = B, et ce-
 leritas versus B directa = Y statuatur applicatae
 $t m = l \frac{Q}{B} = \frac{Q - B}{B}$ et $t n = Y \sqrt{\frac{b}{2 g a}}$, ut obtinean-
 tur scalae densitatum et celeritatum GmH et GnH,
 quae per reliquam tubi extensionem cum ipso axe
 convenire sunt censendae. Axe iam AB extra tu-
 bum in infinitum prolongato, sumtoque intervallo
 BT = Bt statuatur applicata TM = tm ad ean-
 dem axis partem, ad contrariam vero TN = tn,
 ut sic scalae quasi pulsus secundarii bMg et bNg
 extruantur. Hinc in ipso termino BB aer tamdiu
 quiescet, quoad uterque pulsus eo propagetur, quod
 simul continget elapso tempore = BH $\sqrt{\frac{b}{2 g a}}$ elapso
 autem tempore maiore t = Bt $\sqrt{\frac{b}{2 g a}}$, eiusmodi in
 BB agitatio excitabitur, ut futura sit densitas $q = B$
 $(1 + \frac{1}{2} TN + \frac{1}{2} TM + \frac{1}{2} tn + \frac{1}{2} tm) = B(1 + tn + tm)$,
 celeritas vero s nulla quia aer in BB non potest
 non esse quiescens. In alio vero quouis tubi loco
 S intra terminum B et locum primi pulsus GH
 accepto ad eum hic primus pulsus prius appellet,
 et elapso tempore t = St $\sqrt{\frac{b}{2 g a}}$ densitas ibi erit
 $q = B(1 + \frac{1}{2} tn + \frac{1}{2} tm)$ celeritas vero $s = \frac{1}{2}(tn + tm)$
 $\sqrt{\frac{2 g a}{b}}$. Deinde vero etiam alter pulsus secundarius
 gb eo perferetur, et elapso tempore t = ST $\sqrt{\frac{b}{2 g a}}$
 = (Bt + BS) $\sqrt{\frac{b}{2 g a}}$ ibi erit densitas $q = B(1 + \frac{1}{2} tn$
 $+ \frac{1}{2} tm)$ ut ante celeritas vero $s = -\frac{1}{2}(tn + tm) \sqrt{\frac{2 g a}{b}}$.

illi contraria. In ipso autem pulsus GH loco et pone eum versus A ambo pulsus se excipient elapso tempore $2 BH \sqrt{\frac{b}{2ga}}$; atque in A pro pulsu principali elapso tempore $t = A t \sqrt{\frac{b}{2ga}}$ erit densitas $q = B(1 - \frac{1}{2}tn + \frac{1}{2}tm)$ et celeritas $v = \frac{1}{2}(tn - tm) \sqrt{\frac{2ga}{b}}$, qua agitatione finita pro pulsu secundo elapso tempore $t = A T \sqrt{\frac{b}{2ga}} = (A t + 2 B t) \sqrt{\frac{b}{2ga}}$ reperietur ad A densitas $q = B(1 - \frac{1}{2}tn + \frac{1}{2}tm)$ et celeritas $v = -\frac{1}{2}(tn - tm) \sqrt{\frac{2ga}{b}}$. Sicque propagatio pulsus primum excitati GH per totum tubum innotescit.

Coroll. 1.

45. Perinde ergo atque in casu precedente per spatium BH quaedam soni repetitio percipietur, quae nisi temporis intervallum sentiri queat, pro resonantia erit habenda, in ipso autem loco GH et post eum in A echo eo magis erit distinctum, quo maius fuerit spatium BH.

Coroll. 2.

46. Pulsus autem in spatio GA pone pulsum principalem excitati alius erunt indolis, ac pulsus ante eum in spatio BH producti, fierique adeo potest ut in alterutram plagam nulla propagatio contingat, quoniam altero casu agitatio definitur summa applicatarum $tn + tm$, altero vero earum differentia $tn - tm$.

Scho-

Scholion.

47. Dissimilitudini pulsuum in tubo vtrunque propagatorum experientia neququam aduersari est putanda, si in sonis nullum discrimen animaduertitur. Etiam si enim binae scalae GmH et GnH ita sint comparatae, vt prouti vel summa vel differentia applicatarum $t m$ et $t n$ capi debeat, maximum discrimen oriri debeat, tamen perpendendum est, quoniam omnes soni pluribus pulsibus successiue productis constant; qui a motu quodam reciproco nascuntur, eos semper ita esse comparatos, vt alternatim scalas illas contrario modo dispositas praebeant, ideoque si vnus pulsus in vnam plagam fuerit fortior quam in alteram, contrarium in sequente eueniet, et quoniam sensus nostri singulos discernere non valent, etiam illud discrimen in sensu non cadit. Quod si alterni pulsus in alteram plagam prorsus non propagentur, sonus percipietur vna *octaua* grauior, etiam si corpus sonorum duplo plures edat vibrationes. An autem huiusmodi casus vnquam eueniant, in dubio est relinquendum.

Problema 76.

48. Si in tubo aequaliter amplo et vtrunque aperto $AA BB$ alicubi in t pulsus quicumque excitetur, eius propagationem per totum tubum determinare. Tab. VI.
Fig. 82.

S s 2

Solutio.

Solutio.

Et si agitatio semper in quodam spatio, vti haecenus assumimus fieri debet, tamen nunc a latitudine pulsus animum abstrahamus, quandoquidem ex praecedentibus effectus inde oriundus satis intelligitur, et agitationem in vnico puncto t factam hic contemplemur, vbi si fuerit densitas $= Q$ naturali existente $= B$, et celeritas in plagam AB directa $= Y$ capiatur $t m = l \frac{Q}{B} = \frac{Q - B}{B}$ et $t n = Y \sqrt{\frac{b}{2ga}}$, in reliquis autem tubi punctis hae binae applicatae euanescant. Producto iam axe AB vtrinque in infinitum, sumtisque spatiis BA' , $A'B''$ etc. AB' , $B'A''$ longitudini tubi aequalibus, ex praecipis supra datis continuatio ambarum scalarum ita institui debet. Primo sumto interuallo $BTBt$, quia tubus in B est apertus capiatur $TM = tm$ infra, at $TN = tn$ supra axem: tum simili modo ad alteram partem sumto $AT' = At$, quia tubus in A etiam est apertus capiatur $T'M' = tm$ infra et $T'N' = tn$ supra axem. Iam hac scala $T'M'N'$ cum orificio BB collato, sumatur $Bt' = BT'$, $t'm' = T'M'$ et $t'n' = T'N'$ vtrumque supra axem, sicque vtrinque in infinitum progrediendo applicatae TN et tn omnes supra axem, alterae vero TM et tm alternatim supra et infra axem erunt dispositae, et in quouis spatio interualla AT et At primo At , vti et interualla BT , Bt etiam primo Bt erunt aequalia. His positis ad quoduis tubi punctum S successiue plures adeoque infiniti pulsus per-